ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 44/19 DF, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                              domingosfilho@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Domingos Filho.

Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr.

ALEXANDRE ARCANJO BORGES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Alexandre Arcanjo Borges, pelos

inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 09 de outubro de 2019.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva de homenagear o Senhor Alexandre

Arcanjo Borges.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 44/19 DF, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                              domingosfilho@camaraformosa.go.gov.br     [2]

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Alexandre Arcanjo Borges nasceu em 23 de agosto de 1984, na cidade de São Paulo-SP, Filho

de Neuza Maria Arcanjo Borges e Ivan Gonçalves Borges que os criaram com muito esforço

e trabalho, tendo vivido por toda a sua infância no interior do estado de São Paulo, mais

especificamente em São Jose do Rio Preto-SP , com o projeto social em seu bairro conheceu o

basquete que ágio como transformador social que o é, Alexandre Borges assim ingressou no

esporte.

Sua juventude foi entre estudo e esporte, com 12 anos já era remunerado para atuar como

jogador, fazendo do esporte um meio de sobrevivência e transformando o seu sonho em

profissão, desde muito cedo, virando jogador profissional aos 17 anos atuando no Corinthians

Mogi, segue os times que o Senhor Alexandre Borges atuou:

Profissional:

América Esporte Clube- São Jose do Rio Preto-SP

Palestra Esporte Clube- São Jose do Rio Preto-SP

Mogi Basquete- Mogi das Cruzes-SP

Corinthians Mogi- Mogi das Cruzes-SP

Basquete jaú- Jaú- SP

Caxias Basquete- Caxias do Sul-RS

Amador:

ABF-Associação de basquete de Formosa- Formosa-go

Psul- Brasília-DF

Após encerrar carreira no Caxias Basquete sempre teve o esporte como paixão, e ao chegar a

Formosa em 2013, motivado por essa paixão e seus amigos fundou a ABF- Associação de

Basquete de Formosa, que tem como sede o colégio Izaira Machado de Freitas Camargo,

localizado no Parque da Colina, onde é a única estrutura de basquete profissional montada em

uma escola municipal no Estado de Goiás.

O senhor Alexandre Borges cursou Educação Física e Relações Internacionais, e devido ao

esporte e intercorrências da vida ficaram inconclusos, formando em Administração de Empresa

na faculdade Cambury em Formosa, essa somatória de conhecimento muito importante para os

seus projetos de vidas , casando ADM e Ed.Fisica em seu projeto social desportivo, usando o

conhecimento em gestão administrativa pelas instituições públicas de Formosa, como o hospital

municipal de Formosa e o Copom por exemplo, além de usar toda a sua gama de conhecimento

na rádio comunitária Lance FM, onde tem por missão ser uma empresa de utilidade pública.

Hoje o senhor Alexandre Borges é casado com Karini Pollyane Rabelo e Santos e tem uma

filha de 07 meses a pequena Alice Rabelo Arcanjo Borges, o mesmo atua na comunicação da

Prefeitura de Formosa, onde procura dar maior transparência e trazer o máximo de informação

aos munícipes da cidade, é comentarista políticos e de atualidades da Radio Lance FM,

presidente da Associação de Basquete de Formosa-ABF, palestrante e consultor e orientador de

mídias Sociais e produtos e online, onde tem o Nick de Gestor Feroz.

Contudo, é um cidadão ético, de caráter ilibado e que presta um relevante serviço a comunidade

de Formosa-Go.

		2019-10-08T10:21:06-0300
	DOMINGOS DE SENA LOPES FILHO:82865906191 1